
lanseras hans utfall av det till synes att folk inte längre är i stånd att 
objektiva - referatet eller mellanakts- ....... tycka någonting, alt lyssna eller 
pratets kåserande värdering som i läsa, de söker efter en minsta ge
recrel får betydligt mera utrymme. mensam nämnare i .tället för att till· 
n;tta är en utveckling som kan iakt- godose alla de många, större och 
tas på alla områden, vare sig DN:5 mindre grupperna. Man utgår i vissa 
chefredaktör granskar akademidirek- fall ifrån alt konsumenten inte står 
törens eller kungens tal eller en ra- på samma nivå som producenten : 
diokritiker i mindre sammanhang man säljer en korv som man aldrig 
gör ett försök att få en såpbubbla skulle vilja äta själv. Man spekulerar 
att spricka. kallblodigt i nya och gamla idoler. 

Använder man överord när man I della läge blir det ännu mera an· 
karakteriserar dessa företeelser som geläget än någonsin, alt kritikern 
bitar aven farIiu psykos? Allt fler kommer ihåg sin roll som slaven på 
programmakare, ~eckotidningsredak. triumfvagnen s0rI:t påminner idolen 
törer och förlagschefer utgår ifrån om hans dödlighet. 

I n/lyttningen till tätorterna 

Bebyggelsetyp 
och konsumtionsvanor 
Av Göran Albinsson 

Hur påverkas konsumtionsvanorna av inflyttn.ingen till tätorterna, frågade 
Paul LindblolU bl. Il. när han i förra numret av Fönstret inledde en artikel· 
serie om "flykten från landsbygden". Göran Albinsson, som genom arbetet 
med en undersökning om konsumtionsvanor och konsumtionsntveckling 
inom Industriens Utredningsinstitut studerat frågan ingående, redovisar 
här några samman.fattande synpunkter på problemet. 

V år konsumtion påverkas av en 
mängd olika faktorer. Vi har först 
och främst inkomsterna, som är av 
stor betydelse såv~l när det gäller 
den totala konsumtionens storlek som 
inriktningen på olika varor och 
t j änster. J u lägre inkomsten är de.lo 
större är t. ex. den procentuella an· 
del som åtgår för s. k. nödvändig. 
hetsutgifter av typ föda, kläder, skor 
etc. Konsumtionen påverkas vidare 
av konsumentens ålder, kön, civil. 
stånd, yrke, utbildning. J a, uppräk. 
ningen skulle kunna göras mycket 
längre. Vårt problem är huruvida 
även bosättningsorten är en konsum
tionsstyrande faktor. 

Det är mycket lätt att med statis· 
tiskt material visa, att landsbygds. 
hushållens konsumtionsvanor i många 
avseenden skiljer sig från tätorts· 
hushållens. Frågan är då, om dessa 
skiljaktigheter har sin grund i 
bebyggelsetyp, eller om de kan· 
ske beror på en rad andra fakto· 
rer. Landsbygdens inkomst-, ålders-, 
köns- yrkesstruktur osv. avviker ju 
från tätOliernas. Endast om inflytan. 
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det från alla sådana faktorer kan 
neutraliseras, är det invändningsfritt 
att jämföra konsumtionsvanorna , 
mellan olika bebyggelsetyper och 
hävda att eventuella skillnader kan 
tillskrivas bosättningsorten. I prak. 
tiken är det emellertid nästan omöj. 
ligt, att helt standardisera de grup' 
per man ·önskar jämföra. Den be· 
svärligaste stötestenen utgör värde· 
ringen av j synnerhet jordbrukar
hushållens naturakonsumtion. För 
att på ett e-nkelt sätt få bort sparan· 
det ur bilden kommer i fortsättning. 
en med inkomst all menas total kon
sumtionsutgift. För naturakonsum· 
tionen föreligger betydande risker 
för undervärdering, vilket alltså med· 
för, alt en statistisk inkomstutjäm
ning blir flktiv. Vidare kan det av 
ytterligare ett skäl ifrågasättas hu· 
ruvida det · är riktigt att göra järn. 
förelserna vid samma TWmiTuzlin
komster . Om det nämligen är så, att 
dyrortsgrupperingen återspeglar re
ella förhållanden, skulle den genom· 
snittliga prisnivån på landsbygden 
vara lägre än i synnerhet de större 

städerna. En utjämning av de nomi
nella inkomsterna blir därför inte 
tillfyllest. För att en jämförelse skall 
bli riktig borde realinkol1!.stema 
standardiseras. Och även om det 
vore så, att de genori1snittliga pris
nivåerna inte skiljer -sig behöver 
detta inte vara fallet med de relativa 
priserna. Säg t. ex. att livsmedel är 
billigare och kläder dyrare på lands· 
bygden ~n i tä.~ort~~na, O~!l ·att feno
menen sa att saga tar ut varandra 
i avseende på den allmänna pris
nivån. Konstateras så olikheter i livs
medels· och klädkonsumtion mellan 
bebyggelsetyperna behöver detta inte 
ha något med bo.ättningsorten. att 
göra, emedan valsituationerna ju inte 
inte är desamma för konsumenterna. 

Trots alla nämnda och onämnda 
svårigheter skal! vi våga oss på att 
i korthet gå igenom de viktigaste 
konsumtionsområdena för att söka 
interlokala skillnader. Naturligtvis 
kan inte ana övriga konsumtionssty. 
rande faktorer neutraliseras, men de 
värsta fallgroparna bör kunna und· 
vikas. Redogörelsen bygger i huvud· 
sak på de undersökningar av den 
privata konsumtionen som utförts 
inom Industriens Utredningsi~lstitut 
i Stockholm. Vi kommer att tala i re
lativt stora kategorier såsom kläder, 
böcker, bilar etc. Detta betyder att 
eventuella konsumtionsolikheter in· 
om dessa varugrupper inte kommer 
med i bilden. Vidare är vårt intresse 
främst knutet till konsumtionens 
struktur. Under de sista decennierna 
har det som bekant ägt rum en in· 
komstomfördelning till jordbruks· 
befolkningens förmån. På grund här· 
av har en stor del av landsbygdshus. 
hållen haft en starkare relativ ökning 
av den totala konsumtionens storlek 
än övriga ·hushåll. Men den sidan av 
utvecklingen kommer alltså inte att 
närmare beröras. 
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Lantbrukshushållens livsmedelskon. 
sumtion består till mycket stor del 
av självproducerade varor och pro· 
dukter som återköps från mejerier 
och slakterier. Även för övriga lands· 
bygdshushåll spelar de självproduce. 
rade varorna en icke · obetydlig roll . 
Detta innebär att husmödrarna på 
landsbygden står inför helt andra 
prisöverväganden än medsystrarna 
i tätolterna. Som följd härav ser 
också matsedlarna annorlunda ut. 
Antag dock att vi hade möjlig. 
het att göra det experimentet, att 
en grupp husmödrar från lands· 
bygden under en viss period ställ· 
des inför sanuna prisrelationer §om 
gäller i tätorterna och detta utan 
alt samtidigt byta. bosättningsort. 
Skulle i så fall dera. konsum· 
tiansmönster avvika från vad vi kan 
konstatera hos en "tvillinggrupp" 
tätortshusmödrar? 

Ja, den frågan är det omöjligt att 
i förväg svara på, och därför är det 
ingen som vet om bebyggelsetypen 
inverkar på livsmedelsförbrukningen. 

Låt oss i alla fall söka gissa några 
av de tendenser experimentet skulle 
utvisa. Ett genomgående drag i de 
sista decenniernas konsumtionsut
veckling har varit, att allt mer för· 
ädlingsarbete flyttats från hemmet 
till industrin. På livsmedelsområdet 
har detta bl. a. kommit till uttryck i 
en övergång från råvara till färdig. 
vara. Hushållen har t. ex. i växande 
utsträckning övergått från att köpa 
mjöl och jäst till att köpa bröd. 
Vidare har matsedeln blivit smakli· 
gare och mer omväxlande. Äggvite· 
och vitamintillförseln har blivit all· 
sidigare sammansatt. Förbrukningen 
av potatis och rotfrukter har exem· 
pelvis gått tillbaka, medan köpen av 
frukt och grönsaker ökat · särskilt 
kraftigt. Denna utveckling har dock 
gått långsammare på landsbygden än 
i tätorterna emedan prisrelationerna 
där är "föråldrade". (Läsaren bör 
observera att det inte ligger någon 
nedvärdering i detta uttryck. J ag har 
bara inte kunnat filma något bättre.) 
Om nu ett urval landsbygdshusmöd. 
rar ställs inför samma prisrelationer, 
som gäller i tätorterna, skulle de helt 
säkert bete sig "konservativt" under 
en övergångsperiod. De skulle köpa 
mera mjöl, kaffe, potatis, mjölk och 
smör samt mindre bröd, konserveT, 
te, sydfntkter och färdiglagad mat än ' 

' tätorternas husmödrar. 
På beklädnadsområdet visar insti· 

tutets undersökningar, att vid lika 
inkomster är klädkonsumtionen på 
landsbygden snarare högre än i tät· 

orterna. Även om av skäl som inled
ningsvis antytts en lägre jämförelse. 
inkomst väljes för landsbygden fås 
en uttrycklig vederläggning av de 
gamla föreställningarna om att tät· 
ortsbefolkningen skulle ha en särskilt 
hög beklädnadskonsumtion iförhål· 
lande till landsbygdsbefolkningen. 

Den procentuella andel av inkoms· 
terna som går till bostad är lägre 
på landsbygden än i tätorterna. Sam· 
tidigt är dock även landsbygdens 
hyresnivå lägre, varför nämnda för
hållande inte rättvist återspeglar 
skillnaderna i den reala bostadskon· 
sumtionen. Helt allmänt vågar vi 
dock säga, att bostäderna i genom· 
snitt tycks vara större på landsbyg. 
den än i tätorterna, medan det om
vända förhållandet gäller i fråga om 
bostädernas utrustning, vilket neo 
danstående tabell åskådliggör. Vi ser 
där också hur den relativa standard· 
höjningen under efterkrigstiden va· 
rit särskilt markant på landsbygden. 

Boendetätheten är större på lands· 
bygden och i de största städerna än 
i övriga tätorter. Även om lands-

bygdslägenheterna i genomsnitt är 
relativt rymligare är nämligen hus· 
hållen störst på landsbygden. En 
markant olikhet på bostadsområdet 
bör vidare noteras. Trots att lands· 
bygdshushållens genomsnittliga in· 
komst är lägre än tätortshushållens, 
så bor en större andel av de förra 
hushållen i enfamiljshus. 

Ogifta företagare på landsbyg· 
den utnyttjar hembiträdens eller hus· 
hållerskors tjänster i större utsträck· 
ning än deras tätortskolleger. Vi no· 
terade ovan att hemmen på lands· 
bygden var sämre utrustade med 
vatten. och avlopp samt badrum än 
hemmen i tätorterna. Trots detta har 
tätortshushållen de största utgifterna 
för bad och tvätt i kommersiella in· 
rättningar. Landsbygdens hushåll 
har telefon i större utsträckning än 
tätorternas hushåll, om de tre stör· 
sta städerna undantagas. Innehav av 
motorcykel eller moped är vanligare 
på landsbygden än i tätorterna. I frå· 
ga om bilar är inte sammanhanget 
lika klart. Visserligen är biltätheten 
störst på landsbygden men samtidigt 

Förekomsten av vissa bekvämligheter i tätorter och på landsbygden 
1945 och 1954 

Procentuell andel lägenheter med 
Bebyggelstyp och år Vatten. och 

avloppsledn. 

Tätorter 
194.5 88 
1954 ....... . 92 

Landsbygd 
1945 ........ 37 
1954 . .. .... . 47 

Central· 
värme 

62 
7l 

24 
35 

Badrum 

34 
46 

7 
16 

Wc 

57 
68 

8 
20 
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är andelen egna företagare större på , 
landsbygden än i tätorterna. Och ge
nerellt gäller att företagare har bil i 
större utsträckning än andra yrkes
grupper. 

Utgifterna för, leksaker och sport· 
artiklar är större på landsbygden än 
i tätorterna, trots att landsbygden är 
mera "förgubbad". Det motsatta för
hållandet gäller för böcker. Vi får 
härvidlag komma ihåg att lusten- att 
köpa böcker markant avtar med ål
dern. Vidare är utbildning en väsent
lig faktor. Särskilt i de större tät
orterna är ofta, utbildningsmöjlig
heterna goda och yrkesstrukturen är 
dessutom särskilt "intellektuellt" in
riktad. Härtill kommer naturligtvis 
att möjligheterna där är större att i 
välsorterade bokaffärer köpa böcker. 

Detta axplock från olika konsum
tionsområden har visat, att konsum
tionsstrukturen" företer ,interlokala 
skillnader. Men om man studerar 
olikheterna närmare synes dessa hu· 
vudsakligast bero på andra faktorer 
än bebyggelsetypen som sådan. Ett 
hushålls inkomster och storlek, de 
relativa priserna osv. betyder myc
ket mer för konsumtionensinrikt
ning än vad vi här kallat bebyggelse-

typ. Men trots allt tycks det finnas 
vissa särdrag i landsbygdens kon
sumtionsvanor. 

Vi kan vidare konstatera att dessa 
" skillnader håller på att successivt ut
plånas. Vad kan ligga bakom denna 
utveckling? Ja, det som konstituerar 
en bebyggelsetyp är ju hur tätt män
niskorna bor. Sett från utbudssidan 
är iandsbygden, en marknad med 
mindre köpkraft per kvadratkilome
ter än tätorterna. Ovan noterades 
hur landsbygdshushållens konsum
tion var särskilt .inriktad på kommu
nikationer. När kommunikationerna 
förbättrades har handeln ållt fram
gångsrikare kunnat konkurrera med 

, hushållens, 'egen produktion. Detta 
har skett både genom att varorna 
kunnat distribueras alltbilligare till 
landsbygden och genom att lands
bygdskonsumenterna allt billigare 
kunnat förflytta sig till tätorternas 
distributionsnät. Och ju merkommu
nikationema förbättras desto mindre 
betyder q:vstånden för ' att påverka 
utbud och efterfrågari. För fram
tidens ekonomer och statistiker blir 

, säkert "bebyggelsetyp" en antikverad 
förklaringsfaktor i , analyserna av 

-den privata konsumtionen. 


